Ber. C.XXX. Feria sexta in Parasceue Ber. I

errant qui iudicat. Ignorates enim iusticiam seducuntur: vel certe scientes per avariciam corrum-
 pum ut sanguinem innocentem vendant. In super-
 nis vero nihil tale. Iudex enim iustus est: et iudic-
 cium eius tanquam lumine perdit non habens tene-
 bias neque ignorantiam. Ut ergo non diceret: quoniam
 damnatur deosculi in terris: et ab iudicatur est per
 nos: perduxit eum ad iudicium supernum: commemoran-
 tis tribunal illud horibile tantum non dicens
 sibi: Respice te et non portabis sententiam damnationis eterne: nec stabis in sorte iudicium
 corruptorum: respiciens ad salutem futuram in su-
 permis iudicium. Videlicet philosophia latro-
 nis: videlicet intellectum et doctrinam: subito in
 ictu oculi de cruce in celum transiit: ita ita ex
 abundanter recepte iusticie proximum illum vel so-
 ciū quoniam sui arguens ut diceret ei: Non ti-
 mes inquit quoniam in ipso iudicio sumus: id est
 in eadem condemnatione. Non inquit et tu in
 ipsa cruce es: sed obire in quo sociū increpas
 penitus: te ipsum per illo reum statues. Quemad-
 modum enim tu in peccatis es: si alios audeat
 accusare: se ipsum ante illos accusat: ita et is
 qui in erumna positus est: si alii eam obli-
 gatus exprobaret: sibi ante illos dicit exprobari:
 quoniam inquit in ipso iudicio sumus. Quid agis o-
 latro? Satissimamente incipies: socium tibi dominum
 fecisti? Non inquit emendando de me opinione
 in subsequenteribus. Nam ne estimes quod propter
 damnationis consortium criminis quoque consorte
 fecerit dominum: subrexuit emendatione dicens:
 Et nos quidem iuste: digna enim patimur his
 que commisimus. Videlicet confessione perfectam:
 videlicet quoniam in cruce se exxit a peccatis. Dic
 inquit tu iniurias tuas prior ut iustificeris.
 Nemo copulat: nemo vim fecit: sed ipse
 se divulgavit: ipse condemnavit dicens: Et nos
 quidem iuste digna factis recipimus: hic autem
 nihil malum gessit: Admeto mei omnes in regno
 tuo. Non est ausus ante dicere: memet mei
 deus: quod per confessionem iniurias posterius sar-
 cinam peccatorum deponeret. Vides quam res
 sit confessio. Christus est et paradisum ape-
 ruit: profectus est et tanta fiducie robur accepit
 ut de latrocino regnum depositeret: considerans
 quoniam bonorum nobis causa sit crux. Dicito
 mihi latro regni petens: quid in eo tale vi-
 des ex quo petis? Dic mihi: non quoniam in conspi-
 cuo est: clausos et crucem cernis. Sed hec inquit
 crux: ipsa regni insigne est: et propter eam iesum
 regem appello: quia video crucifixum. Opus
 enim regis est vitam suam per his quibus re-

gnat opponere. Unde et ait: Quia pastor bonus. Job. 10
 nus animam suam ponit per osibus. Igitur et
 rex bonus animam suam ponit per his quoniam
 princeps est. Quoniam igitur animam suam posuit:
 ideo eum regem cognosco: et dominum appello:
 Admeto mei inquit domine in regno tuo. Luke. 23
 Considerasti quoniam et regni insigne sit crux:
 quod si aliunde vis dicere: hoc ipsum: non reli-
 quit eum solus super terram: sed attraxit in celum.
 Unde hoc ipsum scire potes: quia pariter cum
 ipso veniet in secundo et glorioso eius aduen-
 tu: ut discas quoniam vera et magnifica est crux.
 Unde et gloriosam eam dixit: in ea gloriatur
 apostolus. Sed videamus quoniam cum cruce veniet.
 Necesse est enim et hoc ipsum ostendere. Si
 dixerint inquit ecce in promptuariis est christus:
 ecce in solitudine est: nolite credere: de secunda
 presentia sue glorie dicens: propter pseudo
 christos: et propter falsos prophetas: propter
 antichristos: ne aliquis errore presentis in fal-
 los incidat christos: quoniam christi salvatoris ad
 uentus preueniet antichristus. Ideo sollicite
 haec uenientia sunt: ne quis pastore querens lupum
 inueniat. Ob hoc predico tibi: unde dinoscas
 veri pastoris aduentum. Nam quoniam presentis aduen-
 tus eius latent factus est: ne estimes quoniam
 secundus aduentus eius talis erit: hoc dedit
 signum. Hec enim fuit voluntas eius ut primus
 aduentus latenter fieret et quereret quoniam perierat:
 Secundus vero aduentus: non ita simpliciter: ait:
 Quemadmodum inquit fulgur extiens ab orientem
 aperiet in occidente: ita erit aduentus filii
 hominis. Subito omnibus apparabit: nec erit in-
 digens quisque interrogare: siue hic: siue illuc
 est christus. Quemadmodum enim cum fulgur emi-
 cuerit: non egemus inquirere si facta sit corusca-
 tio: ita cum revelatio presentis est effusserit non
 indigebimur interrogare an uenerit christus.
 Sed quoniam queritur: si cum cruce veniet: nec enim per
 missum expositionis oblitus sum. Audi igitur sub
 sequentia. Tunc inquit quando venturum est: sol ab aliis
 obscurabit: et luna non dabit lumen suum. Lan-
 ta enim erit eminentia splendoris in christo: ut
 etiam clarissima celi lumina per fulgore lumis
 divini abscondantur. Tunc stelle cadent: quando
 aperuerent signum filii hominis in celo. Considerasti
 quanta virtus sit signum: hoc est crucis. Sol
 obscurabitur: luna non dabit lumen suum.
 Crux vero fulgebit: et obscurabit lumina celi:
 delapsis syderibus sola radiabit: ut dis-
 cas quoniam crux: et luna lucidior: et sole erit
 splendor: quoniam splendor divini luminis

Sancti Augustini de tempore

illustrata fulgore superabit. Quēadmodū enim ingrediente rege in ciuitatē: exercitus antecedit: p̄serens bumeris signa atq; vexilla regalia: et ambitu p̄parationis armis longe annūciat regis introitū: ita domino descendente e celsis procedet exercitus angelorū: qui signum illud: id est triumphale vexillū sublimibus bumeris p̄serentes diuinū regis celeris ingressum: terrestriū mētib⁹ nunciabūt.

Matt. 24. Tunc inquit cōmouebunt virtutes celorū. De angelis dicit: Tremor em̄ illos apprehendet et timor magn⁹. Suius igit⁹ rei causa dic mibi! Quia tūc tā terribile erit iudiciū illud ut etiam ab angelis timeatur. Omnis enim natura generis humani incipiet iudicari: et astare terribili iudici. Nobrem ḡtūc angeli cōtremiscunt: et vnde tremor apprehēder eos? Non em̄ illi habent iudicari: Sed quēadmodū dum principe iudicante: non solum rei sed et officia que nibil sibi cōscia sunt: timore et tre more compiebēdunt ppter iudicis terrorē: ita et tunc cū gen⁹ humanū iudicabīt etiā cōlestes ministri pauebunt: et terribili apparatu de iudicis intuentis horrenda formidine cōtremiscunt. Sed quare crux apparebit tunc: et quā ob causam in eius p̄latu dominus adueniet: ratio p̄spicua est: vt agnoscant consilii iniquitatis sue qui dominū malestatis crucifixerūt. Per hoc enim signū impudens iudiciorū redarguis impietas: et quomodo ppter hoc ipsum babens crucē veniet: audi ipsum in euāgeliō p̄stantē: Quia tūc plāgent omnes tribus terre videntes accusatorem suum: id est ipsaz crucē: et ipso argente cognoscēt p̄ctū suū sc̄ro: et frustra fatebunt impiā cōcitatē. Quid aut̄ miraris si crucē afferēs veniet: vbi et ipsa vulnera ostēder? Lūc Job. 19. videbūt inquit in quē compunxerūt. Quēadmodū enim in thoma fecit: volens incredulitatem discipuli coarguere erroreōs corrigerē p̄ multorū fide: et ingerens ostendit illa signa clauorū: et ipsa de clavis vulnera et dīxit: Abite manus tuā: et vide quā spūs ossa et carnē nō habet quēadmodū me videtis habere: tūc ostēdet vulnera et crucē manifestabit: qm̄ ipse est qui crucifixus est. Nō solum aut̄ de cruce: sed de verbis ipsis que in cruce habuit: imensā pietatem eius possum⁹ considerare. Nā cū adhuc in cruce confixus esset Lūc. 23. dicebat: Pater dimitte illis peccatum: non em̄ sciunt quid faciūt. Et crucifixus p̄ illis q̄ crucifixerant orabat: et quidē illi e diuerso di-

cebant: Si filius dei es: descendē de cruce. Sed ppter hoc nō descendit de cruce: qm̄ filius dei est. Propter hoc enī venit vt crucifixus p̄ nobis. Descende inquiūt de cruce: et credimus ī te. Hęc verba sunt et occasionis et incredulitatis. Nā plus fecit q̄ si de cruce descendisset. Multū enī maius fuit lapide ad monumentū apposito resurgere q̄ de cruce descendere. Lazar⁹ etiā quatriduanū iam finitum est de sepulchro resuscitasse magis fuit q̄ de cruce descendere. Et illi quidē dicebant: Si filius dei es: salua temetipsū. Hęc autē omnia faciebat: et improperabāt ei patriter. Dimittē inquit illis peccatum. Ultioz dimisit si vellent penitere. Si enī nō dimisisset illis peccatum: nō vtiq; statim post assumptiōnē ei⁹ tria milia et quisq; milia credidissent: Qm̄ inquit multa milia iudeoz crediderūt. Audi quid dicunt p̄ Paulo apostolo: Tides inquiūt frater: quot milia sunt iudeorū qui crediderūt? Imitatores ergo dñi esse debeamus: et p̄ inimicis orare exemplo ipsius: qui cū esset crucifixus p̄ crucifigētib⁹ se patrem postulabat vt dimitteret illis p̄ctū. Et quō inq; possūt dñm imitari? Si volueritis: poteritis. Si enim impossibile erat imitari eū: quō dicebat: Discite a me qm̄ mitis sum et vobis cordē? Nā si impossibile esset imitari eū nūq; paul⁹ dixisset: Imitatores mei esto: te sicut et ego xp̄i. Q̄ si dñm imitari nō vis: imitare seruū eius stephani: quē et ap̄stlm dicō: nā ille dñm imitat⁹ est. Et quēadmodū christ⁹ inter crucifigētes se relinquēt crucē: relinquēt p̄priā p̄secutionē: p̄ crucifigētib⁹ se dépcabat patrē: ita et seru⁹ eius int̄ lapidationē se suscipiēt iacula saxorū et dolores q̄ ex ip̄is siebāt dicebat: Dicte: ne statuas illis peccatum h. Audisti quō fūt dñm locut⁹ est seru⁹. Ille ait: Pater dimitte illis peccatum: nesciūt em̄ qđ faciunt. At iste dicit: Dicte ne statuas illis h. p̄ctū. Et vt discas qm̄ cū omni sollicitudine oravit: Posit⁹ inq; genib⁹ orabat dicens: Dicte: ne statuas illis hoc peccatum: q̄ viuis et regnas in secula seculoz: Amē.

Eodem die: De expositiōe Sym. Serm boli ad cōpetentes: Herno II C.XC

Teso vos frēs charissimi vt nobis a reserātib⁹ expositionē symboli attētius audiat. Quę doctrina symbo li virt⁹ est sacramēti: illuminatio alē: plenitudo credētiū: in eo qđ doceſ aut dīſc̄t et vni-

Zacharie. 12. Job. 19. videbūt inquit in quē compunxerūt. Quēadmodū enim in thoma fecit: volens incredulitatem discipuli coarguere erroreōs corrigerē p̄ multorū fide: et ingerens ostendit illa signa clauorū: et ipsa de clavis vulnera et dīxit: Abite manus tuā: et vide quā spūs ossa et carnē nō habet quēadmodū me videtis habere: tūc ostēdet vulnera et crucē manifestabit: qm̄ ipse est qui crucifixus est. Nō solum aut̄ de cruce: sed de verbis ipsis que in cruce habuit: imensā pietatem eius possum⁹ considerare. Nā cū adhuc in cruce confixus esset Lūc. 23. dicebat: Pater dimitte illis peccatum: non em̄ sciunt quid faciūt. Et crucifixus p̄ illis q̄ crucifixerant orabat: et quidē illi e diuerso di-

Ser. C.XXI. Feria sexta in parasceue Ser. II

tas trinitatis: et trinitas distincta personis: et opulenta creatoris: et redemptio passiois. Hoc nexus infidelitatis absoluimus: hoc vitę ianua pandis: hoc gloria pfectiois ostendis. Symbolū dilectissimi breve ē verbis: sed magnū est sacramētis. Paruum ostendes iminutione latitudinis: sed totum cōtinens compendio breuitatis. Exiguū ē ut memoriam nō obuiat sed diffusum ut intelligentia supcedat: cōfir mans omnes pfectione credendi: desiderio cōfītēndi: fiducia resurgendi. Digne s̄ t attētiones t frequētiores: et p ratione temporis ipsius priores ad audiendū symbolum cōuenisti. Quicquid enim pfiguratum est in pa triarchis: quicquid nunciatum est i scripturis: quicquid predictum est in prophetis vel de deo ingenito: vel ex deo dei unigenito: vel de spiritu sancto: quis latenter ostensum sit: vel de suscipiendo hominis sacramēto: vel de morte domini resurrectiōisq mysterio: totū hoc breuiter iuxta oraculū propheticiū symbolū inseparabili cōfītēndo. Lenendo ergo fratres charissimi collationem fidei t gratiā: pfectiois mysteriū memorie cōmodatū: iam ad istū symboli pfectiois sacramētū textūq
B veniam: Qd in hunc modū incipit: Credo in deum patrem omnipotentē creatorē celi t terre: t in iesum christū filiū eius unicum dominū nostrū: qui cōceptus est de spiritu sancto: natus ex maria virgine: passus sub pontio pilato: crucifixus: mortu⁹ t sepult⁹. Descēdit ad inferna: tertia die resurrexit a mortuis. Ascēdit ad celos: sedet ad dexterā dei patris omnipotentis: inde venturus iudicare viuos t mortuos. Credo in spiritū sanctum: sanctā ecclesiam catholicā: sanctorū cōmuniōnē: remissionē peccatorū: huius carnis resurrectionē: vitam eternā amē. Repetēdus est nobis dilectissimi sermo symboli huius: qualiter ea quę dicimus vestris sensib⁹ melius inseram⁹. Credo in deū patrē omnipo tentē: creatorē celi t terrę. Tertia igitur vice repetitur: vt ad reliqua capienda fideli cursu puenire possim⁹. Et quia lex fidei nostre in trinitate cōsistit: vt ipse numerus repetitio nis cū signo veniat trinitatis: tertia vice ordo symboli recensendus est. Imprimis dilectissimi q̄lis sermo sit in capite symboli diligenter aduertite: et quali principio inchoet sollicitius pertractate. Ergo in primo habet Credo. Vide q̄ dominus noster nō nos iubet discutere diuina iudicia sed credere: nec

rationē requirere: sed fidē simpliciter t imo biliter exhibere. In deū patrē. Aduertite q̄ cum dei patris nomē in cōfessione cōiungit: ostendit q̄ non ante deus esse cōperit et postea pater: sed sine ullo initio t deus semp et pater est. Quia ergo semp fuit pater: semp habuit filium cui pater est. Omnipotentem dō ideo dicit: quia omnipotens est: cuiq̄ nō habil impossibile est: qui cēlum: terram: mare: homines: atq̄ omnia animalia t reptilia nō aliquo operis actu sed solo verbi creauit imperio: Et ideo nō nob̄ veniat in cogitationē quomodo hoc aut illud potuit fieri: qui omnipotentē p̄cipimur confiteri. Creatorem celi t terre. Hoc aut quod superius dixi: quia omnia sola verbi potestate perficit. Credo t in iesum christum filium eius. Aduertite q̄ quomodo in patrem: sic et in filium credendum sit. Et quia cum patre equalis est maiestate: tantū ipsi quātum et patri honoris nos debere nouimus t seruitutis obsequiū. Iesum christū. Jesus saluator interpretat̄ christ⁹ dō a chilumate vici: quia sicut antiqui reges a sacerdotibus oleo sacro p̄fundebant: sic dominus noster iesus christus spiritu sancti infusio repletus ē. Qui cōceptus est de spiritu sancto. Non poterat aliunde q̄ de deo cōcipere: quę dcum meruit p̄creare. Natus ex maria virgine. Non potuit nō tamē habere conceptū: quę virgo erat p̄man sura post partum. Passus sub pontio pilato. Iste pilatus iudex erat i illo tempore ab imperatore positus in iudea: sub quo dominus passus est: cuius mentio ad temporis significationē: nō ad psonę illius pertinet dignitatem. Crucifixus est t sepultus. Crucē illa in qua ille crucifixus est i corpore: nos gestamus in fronte. Sepultus est. Sicut in veritate natus: ita in veritate mortuus t sepultus. Tertia die resurrexit. Triduanę sepulturę mora euidenter ostendit: q̄ dum corpus in sepulchro iacuit: anima illa de inferni triumphavit. Ascēdit ad cōs̄: id est conditiōnem naturę nostrę quam de homine matre natus assumpit: super celos in dexterā dei patris collocauit. Inde venturus iudicare viuos et mortuos. In ipso corpore venturus est ad iudicium: in quo ascēdit ad celum. Christianos iudicat t paganos: iustos t peccatores: fideles t impios. Credo t in spiritū sanctū. Aduertite q̄ sicut in patrē: ita et in filiū et i spiritū sanctū sit credendū. Hā q̄ vel in yna

Luc. 1.

Luc. 2.

Matth. 27.

Marci. 16.

Act. 1.

Ber. C.XXXII. In vigilia Pasche Ser. I

D e trinitate psonam non crediderit: in duabus illi credidisse non pderit. Sancta ecclesiam catholicā. Scindū est qd ecclēsia crede-re non tamen in ecclēsia credere debeamus: quia ecclēsia nō est deus: sed domus dei est. Catholicam dicit toto orbe diffusam: qd diuersorū hereticorū ecclēsias ideo catholicę nō dicunt: quia p loca atq; p suas quasq; puin-cias continent: hēc vō a solis ortu vscq; ad occasum vnius fidei splendore diffunditur. Sanctorū cōmunionē: id est cū illis sanctis qui in hac quā suscepimus fidei defuncti sūt: societate et spei cōmunione teneamur. Remissionē peccatorū. Oporet enim vt post remissionē que nobis p̄stas munere redemptoris in baptismo: plenq; credulitatis teneamus affectum. Carnis hui⁹ resurrectionē. Carnem quā in hac vita sub mortali condicione portamus: resurrecturā esse immortalem ac rationalē redditurā p animę consortio credamus. Ultimam eternam. Absq; vlla dubitatione fatemur vos vitam eternā consecuturos: si hēc que vobis exponimus sacra-mēta fideliter teneatis: ac bonis actibus cōseruetis. Hunc breuem sermonē de vniuerso symbolo vobis debitū reddidi. Quod sym-bolum cum audieritis: totum istum sermo-nem nostrū breuiter collectū recognoscetis: nec vt eadem verba teneatis vlo modo scribere debetis: sed audiēdo pdiscere: et memo-ria semp tenere atq; recolere. Quicquid em̄ in symbolo audistis iam: diuinis scripturar̄ sanctarū litteris contineat. Cōmemoratio fit pmissionis dei: vbi p̄ p̄phetam p̄nunciās testamentū nouū dixit: Hoc est testamentū quod ordinabo eis post dies illos dicit do-minus: dans legem meā in mente eorū: et in corde eorū scribam ea. Huius rei significādē causa: audiendo symbolū non in tabulis v̄l in vlla materia: sed in cordibus scribi: Pre-stabat ille qui vos vocavit ad suum regnum vt eius gratia regenerat̄ vobis etiā spiritu sancto scribat ir: cordibus vestris: vt quod creditis diligatis: et fides in vobis p̄ dilectionem operetur: ac sic domino deo largitor̄ bonorū omniū placeatis: nō seruiliter timēdo p̄gnam: sed liberaliter amādo iusticiam. Hoc ergo symbolum quod vobis p̄ scripturas et sermones ecclesiasticos insinuat̄ est: sub hac breui forma fidelibus cōfitemendum et p̄fendendum est.

Sabbato in vigilia pasche: De Joseph qui corpus domini petuit Sermo a Pilato r̄c. Sermo I C.XXX

Eracta passione domini nostri iesu Christi et resurrectiōe in qua fidei no-stre omnis summa consilit̄: emergit quidam ioseph olim quidem amator et disci-pulus domini: et qui p̄ ratioē tēporis defunctō exequias occultas impendat: quia et no-ti misericordiā furor p̄sequentiū phibebat. Quod factū: ita iobānes euangelista nar-auit. Rogauit inquit pilatum ioseph occulte ppter metū iudiciorū: et petuit corpus iesu: et p̄misit pilatus. Cum in animo religioso me-tus cum deuotioē certaret: ex cogitat statim qd et fidei satisfaceret et timori: et occulte po-stulans vt et humo mādaret occisum: et dedi-caret insaniam iudiciorū. Iudei vō eundem seruans animū mortuo quem impedit au-dito: nam quē coactus dederat p̄p̄: libens tradit sepulture. Postq; vō corpus iesu bu-matū est: statim potentia suam repetit: qua-venerat redditura maiestas. Nam cui⁹ nat-uitas hominis ostenderat filū: mois prodi-dit deū. Cum em̄ maria magdalēna venisset ad monumētu quā memorē saluatoris amis-si fida deuotio in lacrymas cōpellebat: vi-dens reuolutū a foribus lapidem: cum non inuenisset in sepulchro dominū: cōp̄it acrius dolere qd p̄diderat et defunctū. Hor aut̄ ad petrū eius discipulū quolat: quem p̄ meriti qualitate vel fidei: maior de eius obitu cura-tangebat. Inunciat inane sepulchrū: quātū corpus ablatum. Petrus vō resurrectionis filij dei et ante crucē cōscius quā p̄dicerat ip̄e passurus: sub tali nūcio nō flevit aut doluit sed morē suū in diuinis virtutib⁹ seruās: p̄perat experiri quod credidit. Ad sepulchrū itaq; domini celeri cursu festinat: letioe redi-turus si nō inueniret quē querebat. Beatus antē euāgelista et ex cōsequētibus p̄bat po-tentiā resurgentis. Tenuit inquit simon pe-trus et intravit in monumentū. Et cum nō inuenisset dominū: vidit linteum et sudarium qd fuerat sup caput eius. Nam manifestius deus platus quē vivificau-rat in celū: et mortē vacuat et sepulchrū. Nā linteum quo fun⁹ tegebat exposito: re-liquit terrē exuviās: vitali iam corpore indu-ta maiestas. Petrus igitur videntis resurrec-tionē quā dei filius p̄nunciauerat impletā:

Ser. C.XXXIII. In vigilia pasche: Ser. II

Lqui sollicitus venerat: securus abscessit. Abelia tamē resurrectionis ignara non cessat lachrymas fundere: nesciens hanc esse dominici corporis gloriā quā putabat iniuriam. Iuvs inanes m̄crores angelus magis probabit q̄ consolat: vt euangelista testat: Abelia inquit quid ploras? Si spiritali pueritiae int̄ctionē diuini sermonis intelligas: lachrymarū causaz non tanq̄ ignarus interrogat: sed importunos fletus dolentis obiurgat. Maria inquit quid ploras: cū vacuato monumēto nō damno funeris: sed merito resurgentis iesu christi corpus virtus sibi nō facinus vendicasset? Culpat eodem tempore a maria lachrymas fūdi quo debuit gloriari. Quid ploras: aut quē queris? Angelus instruit nescientē sano cōsilio: ne viventē quereret i sepulchro. Quę mulier quia reuixisse quē siebat nec correcta cognouit: a supfluis postmodum lachrymis reuocatur: vocibus resurgentis similibus. Etenim iesus mariā verbis alloquī: Miser inqt quid ploras: aut quē queris? Hoc est dicere: me iā viuēte p̄ quo mortuo lachrymas fundis: aut me p̄ sente quē queris? At illa iesum secido apelata cognoscēs: diuinę maiestatis operante potentia viuū inuenit: quem quebat occisum iesum christū dominū nostrū: cui semp in patre gloria in secula seculorum: Amē.